Böylece İbn Dihye tarafından tesiri Mağrib’e ulaştırılmış¹⁴ olan mevlid-i nebevî geleneği Muvahhidler Devleti’nin sonları ve Merînîler Devleti’nin başlangıcında Sebte’de şeyh, kadı ve muhaddis olan Ebü’l-Abbas Ahmed b. Muhammed b. Hüseyin es-Sebtî el-Azefî¹⁵ (ö. 633/1236) ve oğlu Sebte hâkimi Ebü’l-Kâsım Muhammed b. Ahmed el-Azefî (ö. 677/1279)¹⁶ vesilesiyle önce Sebte’de kutlanmaya başlanmış;

dayanmaktadır. Endülüs ve Mağrib’in ilim merkezlerinde çeşitli âlimlerden ilim tahsil etti. Hadîs hâfızı olan İbn Dihye, 595/1199 yılında Tunus’ta Sahîh-i Müslim’i şerhederek okuttu. Hacc’a gitti; Mısır, Şam, Irak ve Horasan’a ilmî seyahatlerde bulundu. Mehmet Özdemir, “İbn Dihye el-Kelbî”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 19: 413-414.

¹² İbn Hallikân, *Vefeyât*, 4: 117-119.

Ayrıca Shinar, devlet ve din adamları nezdinde kutlanan sâde ve resmî Fâtımî mevlidlerinden farklı olarak, tören usûlleriyle kutlanmaya başlanan Erbil’deki bu kutlamaların Noel kutlamalarıyla pek çok önemli özellik paylaştığını iddia etmektedir.

¹⁴ Nidâl A’racî *Müeyyed Mâlullâh Azîz, ed-Devletü’l-Merîniyye alâ abdi’s-Sultân Yûsuf b. Ya’kûb el-Merîni (685-706/1286-1306)*, (Câmiatü Musul, 1425/2004), 94.

¹⁵ Bilgi için bk. Ebû Abdullah Lisânüddîn Muhammed b. Abdullah İbnü’l-Hatîb, *el-İbâta fî abbâri Gurnâta*, thk. Muhammed Abdullah İnân, 2. Baskı (Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 1393/1973), 3: 383.

¹⁶ Ahmed Sâmî ed-Devserî, *el-Hayâtü’l-ictimâî fî Gurnâta fî asri devleti Beni’l-Ahmer 635-897/1238-1492* (Ebû Zabî: el-Mecmu’us’s-Sekafî, 2004), 158. Ayrıntılı bilgi için bk. Ebü’l-Abbas Şehabeddîn Ahmed b. Muhammed b. Ahmed. *Ez’hârü’r-riyâz fî abbâri İyâz* thk. 1-3 Mustafa es-Sekka v.dğr., 4-5 Said Ahmed A’râb v.dğr., 1-5, (Rabat: İyâü’t-Türâsi’l-İslâmî, 1939-1980), 1: 39; 2: 374-377.

685-706/1286-1306) birlikte de Mağrib'in her tarafına yayılmış²⁹ ve resmî hâle gelmiştir.³⁰ Sultan Ebû Ya'kûb bu kararı aldığı anda 691/1292 yılının sonlarında Rîf bölgesinde bulunan Sabra Kalesi'nde idi.³¹ Bu kutlamayla, mevlidin Mağrib ve Endülüs'te dinî ve resmî bir tören olarak kutlanmasının öncüsü olmuş, Fas'taki resmî töreni düzenleme işini de Karaviyyûn Câmii hatîbi Muhammed b. Ebû's-Sabr Eyyûb b. Yenkül'a vermiştir.³²

Mağrib'de 'mulûd' diye isimlendirilen mevlid kutlamaları genellikle gecedan başlar ve yedi³³ gün sürerdi. Fakat en görkemli kutlamalar birinci ve yedinci günlerde yapılırdı.³⁴ Kutlamalar Ebû Ya'kûb el-Merînî'den sonra diğer Merînî sultanlarınca da özen gösterilen bir kutlama olmaya devam etmiştir.³⁵

Merînî Sultanı Ebû'l-Hasan'ın (salt. 731-749/1331-1348) hatîbi olan İbn Merzûk *el-Müsnedü's-sahibü'l-basen fî meâsiri ve mehâsini mevlânâ Ebi'l-Hasan* adlı kitabının bir bölümünü bu dönemki mevlid

1408/1987) 259; A'racî, *ed-Devletü'l-Merînî*, 94.

²⁹ Devserî, *el-Hayâtül-ictimâî fî Gırnâta*, 158-159.

³⁰ Ebû'l-Hasan Ali b. Abdullah b. Ahmed b. Ömer İbn Ebû Zer' el-Fâsî, *Ensü'l-mutrib bi-ravzi'l-kertas fî abbâri müllûki'l-Mağrib ve târihi medîneti Fâs*, (Rabat: Dârü'l-Mansûr, 1972), 383. Ayrıca bk.

Muhammed'le ilgili özlem, hatırlama, Hicaz bölgesini anma konularında yazılmış şiir ve kasidelerin okunması oluşturur.⁷⁸

Mevlidlerin konu itibariyle asıl kaynağını siyer, meğâzî ve şemâil kitapları oluşturur. İlk mevlidler arasında Ali b. Hamzâ el-Kisâî'ye (ö. 236/805) nisbet edilen sîret formunda bir eserle Vâkîdî'ye (ö. 207/823) nisbet edilen Mevlidü'l-Vâkîdî me'a's-şerh ale't-temâm adlı manzûmesi, Muhammed b. İshak el-Museyyebî'nin (ö. 236/850) yazdığı mevlidi sayılabilir. Ebü'l-Kasım Abdülvâhid b. Muhammed el-Mutarriz'in (ö. 439/1047) kaleme aldığı kasidenin ise Bağdat'taki mevlid kutlamalarında okunduğu belirtilmektedir. Sonraki dönemlerde başta Mısır olmak üzere Mekke, Medine, Erbil, Mağrib ve Endülüs gibi İslâm coğrafyasının birçok yerinde Hz. Muhammed'in doğumu münasebetiyle mevlid yazma-okuma geleneği yaygınlaşmıştır.⁷⁹

Merînîler döneminde, Mevlid-i nebî için yazılan bu kasîdeler, şâirler için hem kendilerini gösterme hem de sultana yaklaşma adına büyük bir fırsat olurdu. Bu imkândan istifade edenler arasında İbn Haldûn, Lisânüddin İbnü’l-Hatîb⁹¹, İbn Zümrek ve İbnü’l-Ahmer⁹²

⁸⁴ Abdülcevvâd Sükat, “Kasîdetü’l-medîh fi’l-asri’l-Merînî”, *Da’vetü’l-Hak*, 277 (1410/1989), erişim 2 Eylül 2013, www.habous.gov.ma/daouat-alhaq/

⁸⁵ Özel, “Mevlid”, 29: 481. Ayrıca bk. Makkarî, *Ez’hârü’r-riyâz*, 1: 245; A’racî, *ed-Devletü’l-Merînî*, 95.

⁸⁶ Zemâme, “Benû Merîn bi-Fâs”, 274.

⁸⁷ Menûnî, *Varakât*, 526 vd.

⁸⁸ İbnü’l-Kādî, *Cezvetü’l-iktibâs*, 1: 93-96.

⁸⁹ Melhûn: Fasîh olmayan, konuşma dilinde olan ve Kuzey Afrika’ya mahsûs olan şiir.

⁹⁰ Menûnî, *Varakât*, 526.

⁹¹ İbnü’l-Hatîb’in mevlid dolayısıyla yazdığı şiirleri için bk. İbnü’l-Hatîb, *el-İbâta*, 4: 462-464.

⁹² İsmail b. Yûsuf İbnü’l-Ahmer el-Hazrecî (ö. 807/1404): Merînî dönemi tarihçileri arasında olup eserleri arasında *Şerbu ale’l-Bürde*, *Te’nîsü’n-nîfîs*, *Nesîrü’l-cümân*, *Ravzatü’n-nîsrin* ve Fas halkı ve a’yânına dair eseri *Buyûtatü’l-Fâsi’l-kübrâ* dır. İbnü’l-Kādî, *Cezvetü’l-iktibâs*, 1: 166-167.

isimleri de zikredilebilir.⁹³

İbn Haldûn'un Merînî Sultanı Ebû Sâlim (salt. 760-762/1359-1361) döneminde sır ve inşâ kâtipliği yaptığı 762/1361'de yazdığı mevlid-i nebîde önce Hz. Peygamber'in mucizelerini anlatıp sonra uzun uzun övgülere yer verdiği kasîdesi önemli bir örnektir.⁹⁴

İbnü'l-Hatîb'in 763/1362'de Mağrib'de iken mevlid-i nebî gecesini yazıp Merînî Sultanı Ebû Zeyyân'a (salt. 763-767/1361-1365) takdîm ettiği kasîdede geçen bazı beyitleri şu şekildedir:

*“Necd’i hatırlayınca özlemim artar
Dünya yıkılsa da Necd akluma gelse
Sadece tebessüm ederim
Resûl’ün nûrundan hep aydınlanan şebir
O’nun nûruyla taçlandı şebir
En güzel son gülüm çıktığı şebir
Yolunun güzel haberleri gelince
Ben

Muhammed'i halkın gönlünde ve dilinde tekrar canlandırmak, yazılan şiir ve kasidelerde gerek O'na gerekse kutsal topraklara özlemi ifade etmek açısından oldukça önem taşımaktadır.

KAYNAKÇA

- A'racî, Nidâl Müeyyed Mâlullâh Azîz. *ed-Devletü'l-Merîniyye alâ abdi's-Sultân Yûsuf b. Yakûb el-Merîni (685-706/1286-1306)*. Câmîatü Musul, 1425/2004.
- Acar, Nuran. "Dinî ve Millî Törenlerin Törenselleşme Perspektifinde İncelenmesi", *Ulakbilge* 3/5 (2015): 65-86.
- Açık, Kerim. "Muhyiddin İbnü'l-Arabî'nin Menkabetü Mevlidi'n-Nebî İsimli Mevlidi ve Edebî Tenkitli Metni", *Ekev Akademi Dergisi* 19/62 (Bahar 2015): 677-716.
- Akarpınar, R. Bahar.

- Aydın, Mustafa. "Müveşşah", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, 32: 229-231. İstanbul: TDV Yayınları, 2006.
- Bahhû, Mustafa. *Ulemaü Mağrib –ve mukavemetühüm li'l-bida' ve't-tasavvuf ve'l-kuburiyye ve'l-mevâsim- Mağrib: Ceridetü's-sebil*, 1428/2007
- Bina'budillâh, Abdülaziz. "el-Mevlidü'n-nebevî ve ihtifâlü şu'arâ'l-Mağrib ve ulemâ'l-Mağrib bi-zikrâhi", *Da'vetü'l-hak*, 277 (1410/1989). www.habous.gov.ma/daouat-alhaq/ 02.09.2013.
- Binasrîllevî, Abdullah. "Necid ve'l-Hicaz fi'z-zâkireti's-şerîyyeti'l-Endelüsiyye". *Es-Sicillü'l-ilmi li-nedveti'l-Endelüs* 4.Kısım (1417/1996). Riyad: Mektebetü'l-melik Abdülaziz el-âmmeh.
- Bırışık, Abdülhamit. "Hint Alt Kıtasında Hz. Peygamber'in Doğumunu Anma Etkinlikleri ve Mevlid Gelenegi", *İnsanlığın Tükenmeyen Ümidi Peygamberimiz'e*, İstanbul Müftülüğü (2007): 60-63.

- Bûnânî, Tâhir.

“Ziyafet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, 44: 495-499. İstanbul: TDV Yayınları, 2013.
- Çetin, Osman. “Tarihte İlk Resmî Mevlid Merâsimleri”, Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 2/2 (1987): 73-76.
- Devserî, Ahmed Sâni. el-Hayâtü’l-ictimâi fi Gırnâta fi asri devleti Beni’l-Ahmer 635-897/1238-1492. Ebû Zabî: el-Mecmu’us’s-Sekafî, 2004.
- Durmuş, İsmail. “Mevlid”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, 29: 480-482. Ankara: TDV Yayınları, 2004.
- Düveydâr, Hüseyin Yusuf. el-Müctema’u’l-Endelüsî fi’l-asri’l-Emevî (138-422/755-1030). Kahire: Matbaatü’l-Hüseynî’l-İslâmî, 1414/1994.
- Hâmil, Reşîde. el-Mevlidiyyât fi’l-ahdi’z-Zeyyânî Ebû Hammû. Cezâir: Câmîatü’l-Arabî Bin Mehdi, 1432-1433/2011-2012.
- Harekât, İbrahim. el-Mağrib abre’t-târîh. 1-3, Dârülbeyzâ: Dârü’r-Reşâdi’l-Hadîse, 2. bs., 1405/ 1984.
- Harekât, İbrahim. es-Siyâse ve’l-müctema’ fi’l-asri’s-Sa’dî. Dârülbeyzâ: Dârü’rReşâdi’l-Hadîse, 1408/1987.

- Harîrî, Muhammed Âsâ, Târihü'l-Mağribi'l-İslâmî ve'l-Endelüs fi'l-asri'l-Merînî (610-869/1213-1465), 2. Baskı, Kuveyt: Dârü'l-Kalem,1408/1987.
- Harrak, Muhammed et-Tihamî. “el-İhtifâl bi-mevlidi'n-nebevi's-şerîf ve devrihî fî teşkili fenni's-semmâ' bi'l-Mağrib mukarebeten evveliyeten”. <https://platform.almanhal.com/Files/2/23954>.
- Hazırî, Ahmed, Hasan. Alâkatü'l-Fâtımiyyîn fî Mısır bi-düveli'l-Mağrib (362-567/973-1171). Kahire: Mektebetü Medbûlî, 1996. <http://www.habous.net/daouat-alhaq/> 06.07.2014.
- İbn Cübeyr, Ebü'l-Hüseyn Muhammed b. Ahmed. Rihletü İbn Cübeyr. Beyrut: Dâru Sâdır, 1384/1964.
- İbn Ebû Zer' el-Fâsî, Ebü'l-Hasan Ali b. Abdullah b. Ahmed b. Ömer. Enîsü'l-mutrib bi-ravzi'l-kırtas fî ahbâri mülûki'l-Mağrib ve târihi medîneti Fâs. Rabat: Dârü'l-Mansûr, 1972.
- İbn Fazlullâh el-Ömerî, Şihâbüddin Ebü'l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ. Mesâlikü'l-ebşâr fî memâlikü'l-emsâr: Memâlikü'l-Yemen ve'l-Mağribü'l-İslâmî ve kabâili'l-Arab. (thk. Hamza Ahmed Abbâs), 1-17. Ebû Zabî: el-Mecmu'u's-Sekafî, 2002.
- İbn Haldûn, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Muhammed b. Muhammed b. Haldûn et-Tûnisî. Buğyetü'r-ruvvâd fî zikri'l-mülûk min Benî Abdilvâd. (thk. ve tlk. Bûzeyyânî ed-Derrâcî). Cezair: Dârü'l-Emel l'd-dirâsât, 2007.
- İbn Haldûn, Ebû Zeyd Veliyyüddin Abdurrahman b. Muhammed. et-Ta'rîf bi-İbn Haldûn ve rihletuhû garben ve şarken. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmî, 1413/1992.
- İbn Haldûn, Ebû Zeyd Veliyyüddin Abdurrahman b. Muhammed. et-Ta'rîf bi-İbn Haldûn ve rihletuhû garben ve şarken/ Bilim ile Siyaset Arasında Hatıralar. (trc. Vecdi Akyüz). İstanbul: Dergâh Yayınları, 2004.
- İbn Haldûn, Ebû Zeyd Veliyyüddin Abdurrahman b. Muhammed. Târihu İbn Haldûn: Kitâbü'l-İber ve divânü'l-mübtede' ve'lhaber fî eyyâmi'l-Arab ve'l-Acem ve'l-Berber ve men âsârahum min zevî's-sultânî'lekber. I-VII, Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmî, 1413/1992.

- İbn Hallikân, Ebü'l-Abbâs Şemsüddin Ahmed b. Ebû Bekr. Vefeyâtü'l-a'yân ve enbâü ebnâi'z-zamân. (thk. İhsan Abbâs), 1-8. Beyrut: Dârü's-Sâdır, 1398/1978.
- İbn Merzûk, Muhammed et-Tilimsânî. el-Müsnedü's-sahihü'l-hasen fi meâsiri ve mehâsini mevlânâ Ebi'l-Hasan. thk. Maria- Jesus Viguera, tkd. Mahmûd Bûabbâd, Cezâyir: eş-Şirketü'l-Vataniyye, 1981.
- İbnü'l-Hâc, Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed b. Muhammed elAbderî el-Fâsî. el-Medhâl. 1-4. Kahire: Mektebetü Dârü't-Türâs, ty.
- İbnü'l-Hatîb, Ebû Abdullah Lisânüddîn Muhammed b. Abdullah. el-İhâta fi ahbâri Gırnâta. (thk. Muhammed Abdullah İnân), 1-4. Kahire: Mektebetü'l-Hancî, 2. Baskı, 1393/1973.
- İbnü'l-Hatîb, Ebû Abdullah Lisânüddîn Muhammed b. Abdullah (ö. 776/1374), Künâsetü'd-dükkân ba'de intikali's-sükkân havle'l-alâkati's-siyâsî beyne memleketi Gırnâta ve'l-Mağrib (thk. Muhammed Kemâl Şebâne, red. Hasan Mahmûd), Kahire: el-Müessesetü'l-Mısriyyeti'l-Âmme, 1968.
- İbnü'l-Kâdî, Ebü'l-Abbâs Şehâbeddin Ahmed b. Muhammed b. Muhammed Miknâsî.

“Kuzey Afrika Tasavvuf Düşüncesinde Semâ”, Bilimnâme, 34 (2017/2): 227-246.
- Venşerîsî, Ebü'l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ et-Tilimsânî. Mi'yarü'l-mu'rib ve'l-câmi'l-Mağrib 'an fetâvâ ehli İfrîkiyya ve'l-Endelüs ve'l-Mağrib. (tahrir eden Muhammed Haccî v.dğr.) 1-12, Beyrut: Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, 1401/1981.
- Vezzân, Hasan (Afrikalı Leon) Hasan b. Muhammed ez-Zeyyâtî (ö. 957/1550), Vasfu İfrîkiyye (Fransızca'dan Arapça'ya trc. Abdurrahman Hamîde), Riyad, 1399/1979.
- Zemâme, Abdülkadir. “Benû Merîn bi-Fâs”, el-Bahsü'l-İlmî 27 (1397/1977): 267-276.